



Til Socialudvalget

03-11-2009

Bilag 3: Styrket identifikation og risikovurdering af børn og unge i risikogrupper

Sagsnr.
2009-139942

Dokumentnr.
2009-664342

I Københavns Kommunes strategi for udvikling af arbejdet med udsatte børn og unge er der rettet et særligt fokus på indsatser for uroskabende unge. Et vigtigt element i strategien er indsatser og tiltag der har til formål at undgå at børn og unge ender i en kriminel løbebane.

Sagsbehandler
Hannah I P Wilson

Et af de tiltag, der lægges op til i strategien er en styrket identifikation og risikovurdering af de børn og unge, som er i fare for at havne i en kriminel løbebane.

Der er både i praksisfeltet og fra forskningen en del viden om, hvilken selvopfattelse, adfærd¹ og livsomstændigheder², der kan indikere, at et barn udvikler sig i kriminel retning. Denne viden er i andre lande – fx England og USA – omsat i screeningsværktøjer, der informerer de professionelles vurdering af og guider deres handlinger i forhold til

¹ Fx ift. skoleskulk, kammeratskaber, impuls kontrol, identifikation mv.

² Forældres socioøkonomiske forhold, tilknytning til arbejdsmarkedet, eneforsørgerfamilier, tidligt moderskab, historik ift. kriminalitet eller vold i familien mv.

Mål- og rammekontor for børnefamilier

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
3317 3531

Telefax
3317 3236

E-mail
LA08@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683014

www.kk.dk

børn og unge i risiko.

Med udgangspunkt i de metoder og redskaber, som anvendes i England og USA ønsker Socialforvaltningen at igangsætte udviklingen af et screeningsværktøj, der er tilpasset danske forhold, og som har fokus på at identificere børn/unge, der er i særlig risiko for at blive kriminelle. Screeningsværktøjet vil have form af spørgeskemaer, der fx på basis af oplysninger om familiens situation, historie og barnets/den unges adfærd giver en "bekymringscore" for det konkrete barn.

De børn og unge, der screenes, skal findes ud fra kendte risikoparametre, såsom bekymrende fravær i skolen, tidlig rygedebut og/eller hashrygning. Screeningen skal ske i tæt samarbejde med skolerne, da det er her børn og unge har deres daglige gang, og fordi skolelærere og skolesocialrådgivere kender de unge og som ofte også forhold omkring deres familie og netværk.

Eftersom der er tale om udvikling af en ny og utestet praksis skal udviklingen og afprøvningen af screeningsværktøjet i første omgang ske som et pilotprojekt via skolesocialrådgiveren på tre udvalgte skoler. Indsatsen forudsætter naturligvis, at udviklingen og afprøvningen af screeningsværktøjet sker i et tæt samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen. Der vil i første omgang skulle nedsættes en projektgruppe bestående af medarbejdere fra begge forvaltninger, som vil kunne indhente ekspertbistand fra forskningsinstitutioner eller faglige konsulenter til udviklingen af screeningsværktøjet. Herefter vil projektgruppen få til opgave at planlægge afprøvningen af screeningsværktøjet over en periode på to år.

Socialforvaltningen foreslår, at der afsættes 0,5 mill. kr. til at udvikle et screeningsværktøj og 1,5 mill. kr. årligt til at afprøve screeningsværktøjet på tre skoler i en prøveperiode på to år. Disse udgifter vil også omfatte løbende monitorering af indsatsen og vurdering af effekterne.

Socialudvalget forventer, at erfaringerne fra en ny screeningspraksis på længere sigt vil styrke vidensgrundlaget for det kriminalitetsforebyggende arbejde. Det er forventningen, at en systematisk screeningspraksis vil bidrage til, at flere kriminalitetstruede børn og unge identificeres tidligere, at der tages hånd om deres vanskeligheder tidligere, og at færre børn og unge derved ender i kriminel løbebane.